
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Ευεργετικά μέτρα και διοικητικές διευκολύνσεις 
για το προσωπικό των Ενόπλων Δυνάμεων.

2 Τροποποίηση της απόφασης της υπ’  αρ. 36/
28. 06.2018 συνεδρίασης της Συγκλήτου θέμα 
10.2.1 «Επανίδρυση του Προγράμματος Μεταπτυ-
χιακών Σπουδών με τίτλο «Επιστήμες της Αγω-
γής - Εκπαίδευση με Χρήση Νέων Τεχνολογιών», 
Παιδαγωγικό Τμήμα Δημοτικής Εκπαίδευσης, 
Σχολή Ανθρωπιστικών Επιστημών».

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. Φ. 454/11/229946 Σ.3662 (1)
   Ευεργετικά μέτρα και διοικητικές διευκολύνσεις 

για το προσωπικό των Ενόπλων Δυνάμεων .

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΘΝΙΚΗΣ ΑΜΥΝΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 24 του άρθρου 5 του ν. 2292/1995 «Ορ-

γάνωση και λειτουργία Υπουργείου Εθνικής Άμυνας, δι-
οίκηση και έλεγχος των Ενόπλων Δυνάμεων και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 35).

2. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρ-
νηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ.  63/2005, Α’ 98), 
το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρ-
θρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

3. Την υπ’ αρ. 162/2023 εισήγηση του προϊσταμένου 
των οικονομικών υπηρεσιών του Υπουργείου Εθνικής 
Άμυνας, από την οποία προκύπτει ότι από τις διατάξεις 
της παρούσας δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 
κρατικού προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1 
Ορισμοί

Για την εφαρμογή των διατάξεων της παρούσας:
α) Στρατιωτικοί είναι οι εν ενεργεία αξιωματικοί (μό-

νιμοι, μόνιμοι εξ εφέδρων, έφεδροι εξ εφέδρων και κατ’ 
απονομή), Ανθυπασπιστές και υπαξιωματικοί (μόνιμοι, 
μονιμοποιηθέντες εθελοντές και μονιμοποιηθέντες 
Επαγγελματίες Οπλίτες).

β) Άτομα με αναπηρία (ΑμεΑ), είναι τα ενήλικα άτομα 
με ποσοστό αναπηρίας τουλάχιστον εξήντα επτά τοις 
εκατό (67%) και ανικανότητα για κάθε βιοποριστικό 
επάγγελμα ή εργασία και τα ανήλικα άτομα με ποσοστό 
αναπηρίας τουλάχιστον εξήντα επτά τοις εκατό (67%) 
ή τουλάχιστον πενήντα τοις εκατό (50%), εφόσον πά-
σχουν από σακχαρώδη διαβήτη ινσουλινοεξαρτώμενο 
(τύπου 1).

γ) H αναπηρία και η ανικανότητα για κάθε βιοποριστι-
κό επάγγελμα ή εργασία, πιστοποιούνται από το οικείο 
Κέντρο Πιστοποίησης Αναπηρίας (ΚΕ.Π.Α.) ή από την 
Ανώτατη κατά Κλάδο των Ενόπλων Δυνάμεων Υγειονο-
μική Επιτροπή.

δ) Γονέας μονογονεϊκής οικογενείας είναι αυτός που 
ασκεί κατ’ αποκλειστικότητα, εν τοις πράγμασι ή μετά 
από σχετική ανάθεση, το σύνολο των λειτουργιών της 
γονικής μέριμνας τέκνου.

ε) Ασκών την αποκλειστική επιμέλεια γονέας είναι αυ-
τός που ασκεί εν τοις πράγμασι και κατ’ αποκλειστικό-
τητα την επιμέλεια τέκνου είτε κατόπιν συμφωνίας είτε 
κατόπιν δικαστικής απόφασης.

στ) Η ιδιότητα του γονέα μονογονεϊκής οικογένειας 
ή του ασκούντος την αποκλειστική επιμέλεια τέκνου 
παύει με τη σύναψη εκ μέρους του, γάμου ή συμφώνου 
συμβίωσης.

ζ) Ως σύζυγοι νοούνται και τα μέρη συμφώνου συμβί-
ωσης του ν. 4356/2015 (Α’ 181).

η) Μέλη οικογένειας είναι ο/η σύζυγος και οι συγγενείς 
α’ και β’ βαθμού συγγένειας εξ αίματος και εξ αγχιστείας.

θ) Ως άσκηση νοείται και η εκτέλεση αποστολής πο-
λεμικού πλοίου.

Άρθρο 2 
Ευεργετικά μέτρα

1. Οι κατωτέρω στρατιωτικοί απαλλάσσονται από 
την εκτέλεση υπηρεσιών και από τη συμμετοχή τους σε 
ασκήσεις και έχουν δικαίωμα επιλογής του χρόνου ερ-
γασίας, σε περίπτωση εφαρμογής κυλιόμενου ωραρίου:

α) Οι γονείς μονογονεϊκών οικογενειών.
β) Όσοι ασκούν κατ’ αποκλειστικότητα την επιμέλεια 

ανήλικου τέκνου που είναι ΑμεΑ.
γ) Όσοι ασκούν την επιμέλεια ενήλικου τέκνου κατόπιν 

δικαστικής απόφασης.
2. Οι κατωτέρω στρατιωτικοί εκτελούν μόνο υπηρεσίες 

που δεν απαιτούν διανυκτέρευση και απαλλάσσονται 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

17 Μαΐου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3267

34975


